Persequutiones Christiani patiuntur. — Quid igitur est hoc quod ait? Quandoquidem multa undique tentationes eos circumsidebant, qui tum accedebant ad fidem, et frequentes ab hoste machinæ admovebantur, et continuæ tendebantur insidiæ, neque predicationis evangelii adversarii quiescebant, sed alios in carcerem conjiciebant, alios in exilium mittebant^(b), alios in alia præcipitia trahebant: propterea quemadmodum optimus imperator, cum hostem videt acrem iracundiam spirantem, circumiens suos excitat undique, corroborat, instruit, audaciores reddit, alacriores efficit, ut manus contra adversarium attollant, nec illius incursiones reformident, sed animo forti se illi opponant, ipsum ejus vultum, si possint, vulnerent, nec illi resistere pertimescant: non aliter beatus iste, hæc anima ad cælum usque sublimis, fidei-um volens animos excitare, et humi jacentem, ut ita dicam, illorum cogitationem erigere studens, ita dicere occupat: *Scimus autem quoniam diligentibus*

(a) Collat. cum Ms. Regio 1974.

(b) Hunc locum secundis curis retractavit Montf. Vide hujus tomi Præfat., col. 14.

Deum omnia cooperantur in bonum (Rom. 8. 28). Vides prudentiam apostolicam? Non dixit, 'Scio, sed, Scimus, et ipse ad assensum præbendum orationi pelliceret, quod diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum. Animadverto, quam accurate loquatur apostolus. Non dixit, Qui Deum diligunt, evitant mala, liberantur a temptationibus; sed, Scimus, inquit, hoc est, periculum nobis est, certiores facti sumus, ipse rerum experientia edocti demonstrationes accipimus: Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

2. *Verborum Apostoli quanta vis. Macedones ingrati in apostolos. Cur ejectus demon fuerit. —* Quantam huic brevi dictioni vim inesse arbitramini? *Omnia, inquit, cooperantur in bonum.* Noli enim mihi hujus vite commoda commemorare, neque jucunditatem tantum aut securitatem animo volvas, sed etiam contraria, carceres, tribulationes, insidias, quotidianos incursus, ac tunc dictionis vim accurate cognosces. Ac ne forte ad longe potenda exempla caritatem vestram abducam, paucula quædam, si lubet, ex iis quæ beato isti acciderunt, in medium proferamus, et vim istius verbi cognoscetis. Nam cum regiones omnes circumiens, pietatis verbum spargens, spinas evellens, veritatem in singulorum animis plantare contendens, ad urbem quamdam appulisset Macedoniæ, quemadmodum beatus Lucas, is qui librum Actuum composuit, nobis enarravit, ancillam quamdam, quæ malignum habebat spiritum, neque tacere poterat, sed circuibat, et ubique illos dæmonis opera patefacere volebat, multa cum auctoritate, solo verbo ac jussu tamquam verberonem quemdam abigens, illam a pravo dæmone liberasset: cum illius urbis incolæ oportuisset tamquam benefactores suos ac salutis suæ vindices deinceps apostolos intuerent, atque omni eorum officiorum genere prosequentes, tantum beneficium remunerari, illi plane contraria rependunt. Atque audi quo pacto illos remunerarentur. *Videntes, inquit, domini ejus, quia exivit spes quæstus eorum, apprehendentes Paulum et Silam perduxerunt in forum ad principes, et offerentes eos magistratibus, cum multas eis plagas imposuissent, miserunt eos in carcerem, præcipientes custodi, ut diligenter eos custodiret (Act. 16. 19-23).* Videtis summam illius urbis incolarum improbitatem? videtis apostolorum patientiam ac tolerantiam? Exspectate paulisper, et Dei videbitis benignitatem. Cum enim sapiens sit ac solers, non in principio nec in exordiis mala tollit, sed cum incrementum acceperint adversariorum molimina, et rebus ipsis athletarum probata patientia fuerit, et intuerit, tam subsidium suum præbet: ne dicere possit ullus, illos ideo sponte periculis se obijcere, quod se nihil molestum passuros esse confidant. Hanc nimirum ob causam quosdam etiam ineffabili quadam sapientia in malis derelinquit, quosdam eripit, ut ex omnibus discas summam ejus benignitatem, ipsumque majora illis præmia præparantem, mala frequenter augeri permittere. Ita hoc etiam loco fecit. Post tantum miraculum ac beneficium, quod im-